
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 622 del 24/04/2024

Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi

OGGETTO
CONVENZIONAMENTO TRA IL COMUNE DI PISA ED ASSOCIAZIONI 
DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 
2024. APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI

   

Uffici Partecipati



 OGGETTO: CONVENZIONAMENTO TRA IL COMUNE DI PISA ED ASSOCIAZIONI DEL TERZO 
SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI 2024. APPROVAZIONE AVVISO E 
ALLEGATI

LA RESPONSABILE E.Q.

Visti e richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione dell’esercizio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 28/12/2022, con la quale è stato approvato il 
PEG per l’esercizio finanziario 2023-2025; 
- la Determinazione dirigenziale DD07-2008 del 01/12/2023 con la quale viene conferito 
l’incarico di Elevata Qualificazione alla sottoscritta;

Ritenuto opportuno e necessario promuovere lo svolgimento delle attività estive rivolte a bambini e 
adolescenti in un’età compresa tra 3 e 14 anni residenti nel Comune di Pisa da realizzare sul territorio 
comunale da parte di Associazioni del cd. Terzo Settore, sulla base di una programmazione progettuale 
che preveda la realizzazione di attività educative ludiche, sportive e/o di laboratorio;

Considerato che tale attività è fondata sul principio di sussidiarietà, di cui all’art. 118 della Costituzione 
ed è finalizzata a favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, quali appunto quelle delle attività estive per i bambini e adolescenti;

Considerato:
- Che le risorse economiche che il Comune di Pisa ha previsto per il sostegno di tali attività è pari 

all’importo complessivo massimo di Euro 155.000,00;
- di voler, in via prioritaria, garantire e supportare la realizzazione di attività estive per minori: con 

disabilità e in situazione di disagio sociale e/o economico;

Ritenuto pertanto di avviare una selezione valutativa per individuare soggetti con i quali stipulare 
convenzioni ai sensi dell'art. 56 del Codice del Terzo Settore, mediante la pubblicazione di un avviso 
pubblico;

Verificata la disponibilità in bilancio e ritenuto di rinviare l’adozione degli atti contabili;

Ritenuto opportuno e necessario:
- assicurare la completa trasparenza delle procedure, approvando l’avviso allegato al presente atto, 
la domanda di partecipazione allegato al presente atto sotto la lettera “A”, l’elaborato progettuale e 
il piano economico finanziario allegato al presente atto sotto la lettera “B” e lo schema di 
convenzione, allegato al presente atto sotto la lettera “C”, dandone idonea pubblicizzazione e 
diffusione, attraverso la pubblicazione del medesimo sul sito web istituzionale del Comune di Pisa;
- nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, la Dr.ssa Federica 
Fabbri, Responsabile U.O. Refezione Attività Estive la quale ha dichiarato di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità 
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

DATO ATTO che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi ostativi all’adozione del presente 
atto, agendo nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 



imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;
Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

DETERMINA

1. Di pubblicare un avviso pubblico al fine di promuovere lo svolgimento delle attività estive 
rivolte a bambini e adolescenti in un’età compresa tra 3 e 14 anni residenti nel Comune di 
Pisa da realizzare sul territorio comunale da parte di Associazioni del cd. Terzo Settore;

2. di approvare l’avviso allegato al presente atto, la domanda di partecipazione allegato al presente 
atto sotto la lettera “A”, l’elaborato progettuale e il piano economico finanziario allegato al presente 
atto sotto la lettera “B” e lo schema di convenzione, allegato al presente atto sotto la lettera “C”;

3. di individuare a seguito dell’espletamento della procedura prevista dall’avviso, i singoli 
beneficiari adottando i necessari atti contabili;

4. Di disporre la pubblicazione dell’avviso sulla rete civica del Comune di Pisa, nelle 
pagine della Direzione Servizi Educativi e sul profilo del committente - sezione Altri 
bandi; 

5. di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, la dr.ssa 
Federica Fabbri, Responsabile U.O. Refezione Attività Estive;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Pisa ed 
in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.

                                                                                                                 La Responsabile E.Q.
Dr.ssa Barbara Ruggiero

Documento firmato digitalmente da

Ruggiero Barbara / ArubaPEC S.p.A.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Barbara Ruggiero.
Pisa, 24/04/2024

F.to 


